Testes hui us rei sunt Anthonius Sorta, Bernardus J aner, notari us, Petrus Castllionis et 
Petrus Asberti, scrlptores Barchlnone." 

34. AHPB, Francesc Pujol, Manual, abril 1409-ll.XII.1410, sense foliar: '"In Dei nomine. 
Cunctis pateat et sit notum quod ego Enricus Del gracia ordinis milicie Calatravensls magls
ter ex certa sciencla eonstituimus et ordinamus procuratorem nostrum certum et specialem 
vos Guillemum Juliolis de villa Perpiniani presentem, onus huiusmodi procuraclonis In vos 
sponte suscipientem, ad agendum, ducendum, tractandum, procurandum, prosequendum, con
tinuandum et finiendum pro nobis et nomine nostra omnes et singulas causas, littes et ques-
tiones motas et movendas tam In Sacri Palacii audieneia quam alibl ubique locorum inter 
nos agentes vel deffendentes ex una parte et alias quascumque personas agentes vel deffen
dentes ex altera tam racione et occasione dicti nostri Magistratus quam aliis eeiam raclonibus, 
juribus, titulis, contractibus atque causis quocumque nomine cen[se]antur, dantes et con
cedentes vobis, dicto procuratori nostro, plenariam potestatem et liberam facultatem ( •.• ). 
Actum est boc Barchinone quintadecima die iunii anno a nativitate Domini millesimo qua
dringentesimo nono. Signum nostri Enric! maglstri Calatravensis predicti qui predlcta lauda
mus et firmamus. 

Testes hulus rei sunt Eaidius Sancii Muyos et Vincencius Mir scrlptor Barchinone". 
Al marge esquerre: «Ciausa tradita». 

35. AHPB, Francesc Pujol, Manual, abril 1409-U.XII.1410, sense follar: "Noverlnt uni
vers! quod nos Enricus Dei gracia tocius ordinis milicie beate Marie Calatravensis maglster 
ex certa sciencia constitulmus et ordinamus procuratorem nostrum eertum et specialem vos 
Bernardum de Cuyn de villa Perpiniani presentem ad agendum, ducendum, tractandum, pro
sequendum, continuandum et finiendum pro nobis et nomine nostro omnes et singulas causas 
sive littes tam motas quam movendas inter nos agentes vel deffendentes ex una parte et 
alias quascumque personas ecclesiasticas et seculares cuiuscumque status vel preheminencle, 
gradua aut condicionis existant agentes vel deffedentes ex parte altera tam racione dicti 
nostri Magistratus quam racione sequestri in reddltlbus, fructibus et juribus ipsius Magistratus 
apositi quam aliis eciam quibuscumque racionibus, juribus, titulis [titulis], contractlbus atque 
causis, dantes et concedentes vobis plenariam potestatem et liberam facultatem quod pro 
nobis et nomine nostro possltls coram quibuscumque judlclbus et personis delegatls et sub
delegatis et aliis aut in quibuscumque causis tam dicti domini nostri Summl Pontificis quam 
aliis tam ecclesiasticis quam secularibus volueritis comparere et judicem seu judices impetrare 
et impetratos seu impretrandos et allos electos et eligendos recusare et causas suspicionum 
proponere et aprobare et de judiee seu judiclbus convenire, eos approbare et quasr.umoue 
supplicaeiones, quarelas, libellos et peticiones conjucctim et divisi.m offerre, porrigere, dare 
et presentare retroclamaque facere et exponere et eciam jus super bonís et jurlbus nostris et 
dicti nostri Maglstratus flrmare eaque proinde obllgare, agere, siquidem respondere, deffendere, 
excipere, proponere et replicare et triplicare et ultra et littes eciam contestar! de calumpnia et 
aiiter in animam nostram jurare et jurar! petere ex adverso, testes [etc.]. 

Testes hulus rei sunt honorabilis Petrus Muniç de Cardenes, de dicta ordine Calatrave, 
Johannes Castillonis bacallarlus In leglbus et Johannes Castilionis teutonicus scriptor diocesls 
Coloniencle". Al marge esquerre: «Tradita !psi firmant!». 
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estipulava amb aquest desconegut Bernat des-Cuyn un contracte 
sorprenent: Bernat des-Cuyn s'havia compromès a obtenir de 
l'Audiència papal una butlla favorable als interessos d'Enric 
de Villena dins el terme de sis mesos després que el Papa hagués 
admès la seva instància; a canvi d'això el mestre de Cala trava 
li prometia, dins el terme dels dos mesos posteriors, lliurar-li la 
quantitat respectable de 2.500 florins.sa 

De ben poca cosa serviren aquestes tèrboles gestions extremes 
i la carta de recomanació que el rei Martí escriví al cardenal 

8.6. AHPB, Francesc Pujol, Manual, abril 1409-11.XII.1410, sense foliar: "In Dei nomlne. 
Cunctis pateat et sit notum quod nos Enricus Dei gracia ordinis millcie Calatravensis muis
ter, considerantes quod vos Bernardus dez Cuyn de vllla Perpiniani promiBBlstis nobls quod 
vos cum aliquibus amicis vestris atque nostris cum exacta diligencia laborabitis et eciam 
operam dabitls cum effectu, prout jam actenus laborare incepistis quod sequestrum quod 
dominus [dominus] Benedictus papa terciodecimus noviter in et super fructibus, redditlbus 
et juribus dicti nostri Magistratus licet contra jua et male informatus ---<>um buiusmodi 
reverencia sue Sanctitatis loquendo-- nuper lmposuit seu imponi mandavit, breviter per 
dictum dominum nostrum Summum Pontiftçem seu per eius Sacram Audienciam erit per 
viam juaticie aublevatum penitua et amotum sic et taliter quod nos poterimua colligere et 
recipere et coUigi et recipi facere et coliigendi et recipiendi fructus, redditua et jura dicti 
nostri Magistratus liberam potestatem et facultatem babebimus prout et quemadmodum colll
gere et recipere et coiligi et recipi facere poteramus et coliigendi et recipiendi liberam et 
absolutam facultatem habebamus antequam dictum sequestrum in dictis fructibus, redditibus 
et juribus appositum extitisset; animadvertenteaque quod nemo propriis stipendils tenetur 
militare quodque predicta non posaunt cum modicis ymmo opportet ea cum magnis expensis 
fterl ad debitumque finem perduci, ideo regraciando vobis de predictla et volentes vobls 
mercedem prebere condignam, horum intuitu, firma et solemni ac valida stipulaclone bino 
lnde legittime lntervenlente, convenimus, paciscimur et In bona fide promittimus vobia dicto 
amovendi fuerit per dictum dominum nostrum Papam comissa !nantes immediata sequentes 
vos cum dictis amicis vestris atque nostris feceritis seu fterl feceritls et eciam operam dede
ritis cum effectu quod dlctum sequestrum In fructibus, redditibus et jurlbus dicti nostrl Magis
tratus impositum, ut est dictum, per dictum dominum nostrum Papam seu per eius Sacram Au
dienciam vel eius delegatum cum vera et efficaci hulla seu provisione papaU amotum fuerit peni· 
tus et sublatum adeo, sic et taliter quod nos paciftce et liberaliter ac abaolute posaumus [Bic] 

eoliigere et percipere seu colligi et percipi facere omnes et singulos redditus, fructus et jura 
dicti nostri Magistratua, tam scilicet in regno Castelle quam alibi prout et quemadmodum 
colliKebamus et percipiebamus et coliigere et percipere poteramus ante videlicet quam dictum 
sequestrum seu inibicio per dictum dominum nostrum Papam seu per eius mandatum esset 
impositum atque facta, boc casu, infra duos menses a die qua dictum sequestrum seu dicta 
inlblcio amotum seu amota fuerit penitus et sublatum ac sublata et nos babuerimus veram 
bullam seu provlsionem dicti domini nostrl Pape et eciam babuerimus dictam liberam et 
abaolutam facultatem colligendi et percipiendl ac colligl et percipi faciendum redditus, fructus 
et jura predicti nostri Magistratus, dabimus et solvemus vobis vel cul volueritis loco vestri 
duos mille et quingentos ftorenos auri de Aragonia bon! ponderis et sine dilacione aliqua 
seu excuaacione et abaque omni dampno et interesse et missione vestri et vestrorum; et si 
forte predictos duo mille et quingentos fiorenos infra dictum tempus duorum mensium auperius 
declaratum non aolverimus vobis vel cul volueritls j.uxta buiusmodi instrumenti seriem ple
niorem, et propterea elapsis dictis duobus mensibus opportuerit vos venire vel mittere vigarium 
Audiencie Sacri Palacii aut nuncium vel procuratorem vestrum ad nos vel alias laborare pro 
petlclone seu exacclone dictorum duorum mille quingentorum ftorenorum vel alicuius partia 
seu quantitatis eorum aut racione aliquorum aliorum In presenti instrumento supra et lnfra 
contentorum, boc casu convenimus et primittimus vobls dare et aolvere vel cui volueritls aut 
ipsi virgario vel nuncio aut procuratori vestro pro vestri vele eorum salario et laboribus, 
et boc pro qualibet die qua circa predicta vel infrascripta vel eorum aliquo seu aliquibus 
Iaboraveritis vos seu dlctus vlrgarlus aut nuncius vel procurator vester laboraverit seu vacca
verlt eundo, atando et redeundo, vigint! aolidos monete Barcbinone de terno, et ultra boc 
restltuemus et aolvemus vobls vel cul volueritls seu !psi virgarlo vel nunclo aut proouratorl 
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d'Auch, comissionat pel Papa per dirimir el plet,37 ni les cartes 
singulars a la reina de Portugal, mare d'Enric de Villena, i a la 
reina de Navarra, tia seva i consogra del rei Martí, pregant-los 
que instessin davant el rei de Castella perquè el mestre de Cala
trava pogués posseir pacíficament el Mestrat i els comanadors 
rebels fossin obligats a admetre la seva autoritat.3S De poc ser
viren també les cartes singulars a Juan de Velasco, cambrer del 
rei de Castella, a tot el Consell reial, al conestable Ruiz López 
Davalos, als adelantats Gómez Manrique i Persifan de Ribera, 
a l'almirall Alfonso Enríquez, al justícia major Diego López de 
Zúñiga, al bisbe de Palència i a l'arquebisbe de Santiago perquè 
pressionessin el rei de Castella a fer tornar a l'obediència d'Enric 
de Villena els comanadors rebels.39 Inútils foren també les cartes 
afectuoses i insistents al mateix rei de Castella i a l'infant Ferran 
argumentant el deure que tenien, ja que podien fer-ho, que el 
mestre de Calatrava fos obeït i posseís pacíficament el Mestrat; 
la mesura immediata que els demanava era que fra Juan de Ca
manyo i fra Juan Rodríguez no es fessin càrrec del segrest de 
les rendes ni les administressin ja que -deia el Rei- «en este 
feyto no han buena intención».4o Malgrat tot, aquests comanadors 

vestro omnes et singu)as missiones. dampna et interesse quaa et que :Ceceritis et auatinueritis pro predictis ( ... ). Retinemus tamen nobis expresse, quoniam ita fuit lnter nos et vos, dictum Bemardum Cuyn, in limine presentis contractus initum et In pactum deductum, quod si forte 
--quod absit !- sequestrum a tempore Jittls incepte usque ad medium annum lmmedlate sequentem non fuerit sublatum penitus et amotum adeo, sic et tallter quod nos possimus colligere et percipere et colligi et percipi facere et liberam et absolutam facultatem cum vera hulla 
seu provisione dicti domini nostrl [Pape] Magjstratus [sic/] prout et quemadmodum habeba· mus antequam dlctum sequestrum esset impositum, ut prefertur, quod boc casu non teneamur 
ad dandum seu solvendum vobis vel allcui nomlne vestrl dictos duo mille quingentos ftorenos auri nec ad alia predicta complere seu aliqualiter observare, ymmo isto casu presens lnatrumentum et contenta in eo sint casa, vana penitus atque nulla et pro talibus in judlclo et extra penitus habeantur ( ... ) Actum est boc Barchinone declma nona die julil anno a Natlvltate Domini 1409 ( ... ). 

Testes huius rei sunt honorabllls Petrus Muniç de Cardenes, de dicta ordine Calatrave, J ohannes Castilionis bacallar! us In legjbus et J ohannes Caatillonis teutonlcus scriptor dlocesls Colonlencie". Al marge esquerre: «Tradita ipsi firmant!:.. 
87. AOA, Canc, Reg. 2187, fol. 180r: "Reverende pater et amlce carisslme. Cum sub veatre 

paternitatis examine quedam queatlo inter venerabilem fratrem Henricum ordlnls Calatrave magjatrum ex una parle et nonnullos :Cratres dicti Ordinis ex altera ventlletur, patemltatem eandem internis affectibus deprecamur quatinus noatri consideracione honoris prefatum Ma
gistrum et eius negocia in predictis habere Jibeat recomissum. Et regraciablmur vobls multum. Data Barchinone sub nostro siglllo secreto V die juli anno a natlvitate Domini M• CCCC• nono. Rex Martlnus. I Dirlgjtur cardlnall Auxitanensi. I Domlnus Rex mandavlt mlchl Ber
nardo Medicl. Probata." 

88. ACA, Canc, Reg. 2188, fol. 82r, publicada per RIQUER, Don Enrique de VillenG cit., 
pàg. 718. 

89. A:CA, Canc. Reg. 2188, fol. 82v, publicada per RIQUIIIR, ibüüm. 
40. ACA, Canc, Reg. 2188, fol. 88r-v: Apèndb; núm. 4. 
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s'empararen de les rendes del Mestrat i el rei Martí el 13 de 

desembre de 1409 hagué de tornar a escriure al rei de Castella, 

a la reina mare Catalina de Lancaster i a l'infant Ferran que